COMUNE DI MONGIUFFI MELIA

Citta Metropolitana di Messina
Pogza S, Nicolt, 8 - 98030 Mongiuffi Meliu (Me) -
Tel. (1942720006 - Fux 094220062
Codice fiscale BTO0039HIE - Fartita IV.A DD4E3ATORIZ ummmmmmﬂumﬂﬂumu

AREA TECNICA

DETERMINA

T’lmﬁnT,i ?5' DATA | 31 DICEMBRE2020 | NUM. PROT. REG. GEN. | ’[9 ]

—

i |

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DELLO
SCUOLABUS COMUNALE — INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA SU MERCATO
| ELETTRONICO -IMPEGNO

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso:

- che. in considerazione della caratteristiche geomorfologiche del proprio ambito di riferimento. il
Comune di Mongiuffi Melia ha finora agevolato il trasporto scolastico a tutti gli alunni residenti nel
proprio lerritorio € frequentanti la scuola elementare ¢ la scuola media mediante I'impiego di un
pullmino facente parte del proprio autoparco comunale:

- che lo scuolabus attualmente presente nell’autoparco comunale risulta particolarmente fatiscente €,
per la sicurezza dei trasportati, va immediatamente sostituito;

- che. all’occorrenza, il nuovo pullmino potra esserc utilizzato dal Comune di Mongiuffi Melia
anche per attivita ulteriori rispefto a quelle connesse alla frequenza scolastica (ad es.. gite per gl
anziani

Preso atto del fatto che il d. 1. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito nella 1. 19 dicembre 2020, n. 5%,
ha abrogato i limiti di spesa precedentemente imposti agli enti locali per cid che concerne
I"acquisto. il noleggio ¢ la manutenzione di autovetture;

Osservato:

- che con delibera n. 204 del 31 dicembre 2020 la Giunta Municipale ha demandato al responsabile
dell’area tecnica, quale responsabile competente, I'adozione di ogni qualsivoglia atto gestionale
risulti necessario per provvedere all*acquisto di un nuovo scuolabus, precisando che la capienza del
medesimo -in considerazione dell’entita numerica della popolazione scolastica presente nel Comune
di Mongiuffi Melia- non deve superare le 18 unita ¢ che I"acquistando bene dovra essere dotato dei
necessari kit di sicurezza e di protezione per i soggetti trasportati:

- che. all’uopo, con la medesima delibera = stata assegnata al responsabile dellare tecnica la somma
di € 38.000, 00, come da atestazione di copertura finanziaria allegata alla presente determina per
furne parte integranic ¢ sostanziale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Rilevato:

- che il eosto presuntivo per la fornitura del bene de quo risulta inferiore ad € 40,000, 00 di guisa
che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50. € possibile 'pl‘ﬂﬂedﬂfﬁ
all*affidamento della fornitura in questione anche consultando un UNIco OPETAOTE ECONOMICD;

- che, al contempo, il costo della fornitura in questione €, comungue, superiore ai 5.000, (i) euro con
la conseguenza che ¢ necessario fare ricorso alle convenzioni CONSIP s. p. a. 0 al ME. PA. -



Mercato della Pubblica Amministrazione o, ancora, ad altro mercato elettronico istituito ai sensi del
d. p. . 5 ottobre 2010, n. 207;

- che. pertanto, risulta necessario procedere all’indizione di una wrattativa diretta sul ME. PA. -
Mercato della Pubblica Amministrazione 0 su altro mercato elettronico istituito ai sensi deld.p.r. 5
ottobre 2010, n. 207, rappresentando che la procedura in questione si svolgera nel pieno rispetto dei
principi comunitari di economicita, efficienza, tempestivita, correliezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparcnza, proporzionalita e pubblicita:

Rappresentato:

- che, ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le pubbliche amministrazioni deliberanc o
decretano di contrarre, in conformila ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

- che, ai sensi dell*art. 192 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nelle propric determine a contrarre gli
enti locali individuano: a) il fine che con il contratlo si intende perseguire; b) 'oggetio del contratto,
la sua forma e le clausole ritenule essenziali: ¢) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni ¢ le ragioni che ne sono
alla base:

- che il presente atto va inteso, ad ogni effetto di legge, quale determina a contrarre tramite la quale,
ai sensi e per gli effetti degli artt. 32 del d. Igs. 18 aprile 2016, n. 50, ¢ dell’art. 192 del d. lgs. 18
agosto 2000, n. 267, vengono individuati: a) il fine che il Comune di Mongiuffi Melia vuole
conseguire, da ricercare nell’acquisto di un nuovo scuolabus della capienza di 18 posti e dotato di
tutti i dispositivi di protezione ¢ di sicurezza connessi all'cta dei soggetti trasportati; b) I'oggetto
dello stipulando contratto, da ricercare nell’acquisto del suddetto bene; ¢) le modalita di scelta del
contraente del Comune di Mongiuffi Melia, da individuare nell'indizione di una trattativa diretta sul
ME. PA. — Mercato delle Pubbliche Amministrazione o su altro mercato elettronico istituito ai sensi
del d. p. r. 5 ottobre 2010, n. 207, dandosi atto che, in considerazione del costo presuntivo della
fornitura (inferiore ad € 40.000, 00) sara possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.
36. comma 2, lett, a) del d. Igs. 18 aprile 2016. n. 50, ¢ ss. mm. ed ii.;

- che occorre procedere all’impegno delle somme necessarie per procedere al pagamento della
fornitura in questione ed assegnate al soltoscritto responsabile con delibera di Giunta Municipale n.
204 del 31 dicembre 2020,

Visti:

_1"0. A. LE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ¢, segnatamenic, I"art. 192:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e, segnatamente, I'art. 32;

- il vigente statuto comunale;

- il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli ulfici ¢ dei servizi;

Tutto ¢id premesso, visto € considerato
DETERMINA

1) di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante € sostanziale della presente
proposta,

2) di DARE ATTO che, ai sensi ¢ per gl effetti dell’art. 32 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, €
dell’art. 192 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la presente determina a contrarre VENZono
individuati: ) il fine che il Comune di Mongiufli Melia intende raggiungere nell’acquisto di un
Auovo scuolabus comunale dalla capienza di n. 18 posti ¢ dotato di tutti i dispositivi di protezione €
di sicurezza connessi all’eta dei trasportati: b) I'oggetto dello stipulando contratto, da ricereare
nell’acquisto del suddetto bene; ¢) le modalith di scelta del contraente del Comune di Mongiutfi
Melia, da individuare nell'indizione di una trattativa diretta sul ME. PA. - Mercato delle Pubbliche
Amministrazione 0 su altro mercato elettronico istituito ai sensi del d. p. r. 5 ottobre 2010, n. 207,



dandosi atto che, in considerazione del costo presuntivo della fornitura (inferiore ad € 40,000, 00)
sara possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett, ) del d. lgs. 18
aprile 2016, n. 50, ¢ ss. mm. ed ii.;
3) di IMPEGNARE per le superiori incombenze |a risorsa economica pari ad € 38.000, 00, come da
attestazione di copertura finanziaria allegata alla presente proposta;
4) di DARE ATTO che il presente provvedimento verra pubblicato sull’albo pretorio on-line del
Comune di Mongiuffi Melia;
5) di DARE ATTO che il presente provvedimento sara annotato € progressivamente numerato nei
registri appositamente istituiti e

[ RESPONSABJLE DH

4 Arch/Qarmelo C

4\

‘f REA TECNICA



